Дело № 5-85-77/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак
                                                                          27 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в судебный участок «13» февраля 2020 года в отношении Артемчука Виктора Владимировича, родившегося ... в адрес, работающего ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

06 февраля 2020 года в 16 часов 49 минут на 9 км автодороги «Судак-Солнечная Долина» Республика Крым, гр. Артемчук В.В. на автомобиле марка автомобиля с государственным регистрационным знаком ..., осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров за плату, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В судебное заседание Артемчук В.В. не явился, согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29750543505696, почтовое отправление вручено адресату 21.02.2020. Оснований для отложения дела не имеется (л.д. 23-24).

Исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Артемчука В.В., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 1 статья 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В силу требований статьи 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Виновность Артемчука В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается протоколом № РК 276178/129 от 06.02.2020 об административном правонарушении, рапортом ОД ДЧ ОМВД России по г. Судаку от 06.02.2020, письменными объяснениями Артемчука В.В., фототаблицей, сведениями с интернет-сайта ФНС, письменными объяснениями фио (л.д. 2-5, 14-19).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Артемчука Виктора Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 (почтовый адрес Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28)), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35723000, КБК 82811601143010001140.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым, через мирового судью.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов